földesuraknak, kiknek birtokai a Garam partján feküdtek, meghagyta, hogy Sztankót és embereit a szabad tutajozásban semmi szín alatt se háborgassák, sőt hogy Sztankó tutajainak a Garamon létező gátakat is amikor erre szükségük lenne, megnyithassák és végül, hogy Sztankótól vagy embereitől se vámot, sem pedig bármi néven nevezendő taksát követelni ne merjenek.<sup>1)</sup>

V. László király halála után alighogy Mátyás király lépett a trónra, Sztankó azon igyekezett, hogy kiváltságait az új király is jogosoknak és érvényeseknek ismerje el és erősítse meg. E végből főhatalmazta Zsaskovszky János mestert, baccalaureátus orvost, zsolnai lakost,<sup>2)</sup> hogy László király 1456. és 1457-iki kiváltságainak megerősítését eszközölje ki, ami Zsaskovszkynak sikerült is, mert Mátyás király 1459. évi márczius hó 5-én a kiváltságleveleket helybenhagyta és Sztankónak kiszolgáltatta.<sup>3)</sup>

Rövid idő múlva ugyancsak Mátyás király Vilhelmovics Szaniszlónak még egy, 8 örlő köre berendezett kincstári *bányamalmot* is ajánlódékozott; az erre adománylevél Budán 1459. évi április hó 29-én állíttatott ki.<sup>4)</sup>

1) Korm. vár. levéltár: I, 51, 2, 86. „... ut ipse et dicti sui heredes, perpetuis futuris temporibus in nemoribus nostris regalibus, ad civitatem nostram Breznam pertinentibus, ligna secare, ac ea cum aliis rebus mercimonialibus, a dicta civitate nostra Brezna, super fluvio Gron, et Danobio (igy!) huc ad civitatem nostram Budensem vendendi causa, absque aliquali solutione, tributū et thelonii, ducere valeat atque possint...“

2) U. o. „... Quod fidelis noster venerabilis Johannes Zaskowsky de Sitina arcium liberalium magister, et facultatis medicine baccalarius...“ szól róla Mátyás király.

3) U. o.

4) U. o. I, 51, 2, 87. Nagyon ritkán találunk királyi kiváltság- vagy egyéb leveleket oly bevezetéssel ellátva, mint a minővel ezen adománylevél díszlik; hiszem tehát, hogy nem lesz érdektelen a bevezetés sorainak szó szerinti közlése e helyen sem. Hangzik pedig következőképen: Relatio Johannis Thwz de Lak. Nos Mathias dei gratia rex Hungarie Dalmatie Croatiae etc. significamus tenore presentium quibus expedit universis, quod cum regalis cure ea esse debeat precipitatio, ut singulos fideles benivolentia regia liberalitate attrahat et inclinatos sibi condigna retributione prosequatur. Illis tamen propensius afficiatur, quos in fide constantes, fidelitate integros et in omni opere virtutum prestantiores cognoverit. Sic enim regum glorificabitur discretio et subditorum animus ad virtutum opera velut incentivo quodam accentetur. Hoc igitur respectu consideravimus integram fidem atque multimoda obsequia fidelis nostri dilecti prudentis viri Stanislai Wilhelmowicz civis civitatis nostre Crempniciensis, que ipse maiestati nostre ab eo tempore, quo regimen et gubernaculum huius regni nostri deo nobis propitio feliciter accessit, dicta quoque civitas nostra Crempniciensis inter alias civitates nostras et regnicolas debitam obedientiam ac fidelitatem nobis ut regi Hungarie fecit et iuravit, in rebus et negotiis nostris in illa civitate nostra et alias in partibus illis regni nostri occurrentibus, semper fideliter et constanter indefessa sollicitudine non parcendo persone laboribus sumptibusque suis impendit...“